ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda recebeu denúncias de que uma fábrica de cortiça

que labora em Vale de Cortiças, São Miguel do Rio Torto, no concelho de Abrantes tem vindo a

laborar causando poluição difusa e danos à saúde e qualidade de vida dos moradores que

habitam nas redondezas.

Esta fábrica, pertencente ao Grupo Amorim - mais concretamente à Amorim Florestal, S.A –,

situa-se na proximidade de um bairro construído há mais de 50 anos junto a esta mesma

fábrica. Nessa altura, a fábrica era mais distante do bairro e tinha uma atividade que se baseava

numa oficina e numa fábrica de cortiça em prancha. Trabalhava-se, à época, com um tipo de

cortiça que não fazia pó e que não afetava os moradores nem prejudicava a sua qualidade de

vida.

Há sensivelmente 15 anos, o Grupo Amorim comprou a fábrica e há cerca de 5 anos

começaram a desenvolver uma atividade de crivagem de cortiça ao ar livre, causando densas

nuvens de pó que atingem diretamente o referido bairro. O simples movimento da cortiça dentro

da fábrica através de máquinas também causa muito pó e, para agravar a situação, o tipo de

cortiça trabalhado é composto por muita terra e lixos.

Há relatos de pessoas que desenvolveram problemas de saúde, nomeadamente problemas

respiratórios e oftalmológicos, desde então, devido ao pó. A maioria das pessoas do bairro são

idosas e reformadas e viram a sua reforma ser assombrada por este problema. Grande parte

das pessoas têm rendimentos muito baixos e dependem do que conseguem cultivar para ter

uma vida digna, mas o pó da cortiça tem destruído ano após ano muitas das colheitas.

Os moradores têm recorrido a diversas entidades na tentativa de resolução deste problema,

mas os resultados foram nulos. As entidades ambientais e a GNR foram chamadas ao local

diversas vezes, a intervenção da Câmara Municipal também foi solicitada, não se tendo

verificado qualquer resposta.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir à Câmara Municipal de

Abrantes a seguinte pergunta:

Que diligências têm sido encetadas pela Câmara Municipal de Abrantes para repor a correta

laboração da empresa sem danos para o ambiente e população local?

Palácio de São Bento, 16 de outubro de 2017

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

CARLOS MATIAS(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 1
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Poluição proveniente de fábrica de cortiça em Vale de Cortiças, São Miguel do Rio Torto em Abrantes
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Abrantes

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-16T16:17:41+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-10-18T15:46:53+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-10-18T16:46:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-16T16:17:50+0100
	Unknown signer 2781c8bad012d16aedcdbd963ea190b155d73df1

		2017-10-18T15:47:54+0100
	Unknown signer 2143a001bab87acc2510aaa82096c4d3283fd409

		2017-10-18T16:46:15+0100
	Unknown signer 6fbc90923353f82d281c910323c8953184bba217